



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIAI

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius Tel. (8 5) 2936 605 Faks. El. p. [dainius.kreivys@lrs.lt](mailto:dainius.kreivys@lrs.lt)

---

Lietuvos Respublikos ministrui pirmininkui  
Sauliui Skverneliui

### KREIPIMASIS

#### DĖL NACIONALINIO STADIONO

2018 m. gruodžio 5 d.  
Vilnius

Šių metų gegužės mėnesį Vilniaus meras Remigijus Šimašius ir Ministras Pirmininkas Saulius Skvernelis susitarė dėl nacionalinio stadiono finansavimo formulės, pagal kurią Vyriausybė galėtų skirti 79,9 mln. EUR nacionalinio stadiono statyboms sostinėje. Tai reiškia, kad numatoma toliau tęsti projektą, kurio koncesininko parinkimo konkursas pripažintas neskaidriu, o jo rengėja – Vilniaus miesto savivaldybė – yra praradusi pasitikėjimą dėl šališkumo.

Lietuvos Aukščiausiojo teismo teigimu, koncesininko konkursą rengusi Vilniaus miesto savivaldybė iš konkurso neteisėtai pašalino vieną iš konkurse dalyvavusių bendrovių. Po šio teismo sprendimo Nacionalinio stadiono statybos projektas grįžo į pradinę padėtį, konkursas turės būti vykdomas iš naujo, bus svarstomos konkurse dalyvaujančių bendrovių paraiškos bei derybos su konkursą laimėjusia bendrove.

Vilniui nacionalinis stadionas tiek miestiečiams, tiek ir visos šalies gyventojams yra svarbus ir reikalingas, tačiau šiandien kyla rimtų abejonių, ar šis nacionalinio stadiono projektas vis dar yra gyvybingas. Lietuvos Aukščiausiojo teismo išvados parodė, kad ankstesniame dešimtmetyje savivaldybės vadovų proteguotos įmonės tebėra įtakingos ir gebančios įgyvendinti savo interesus dabartinėje savivaldybėje.

Taip pat klausimų kelia stadiono statybų projekto ir jo vizijos atitikimas šių dienų reikalavimams. Ar nuo pirminio stadiono projekto, kuris buvo pradėtas vykdyti 2007 m., iš esmės pasikeitus transporto srautams, vykstant urbanizacijai bei miesto centro plėtrai, tuomet parinkta stadiono statybos vieta Šeškinėje tebėra tinkama? Tuo labiau, kai iki šiol pastatytos stadiono konstrukcijos turės būti griauamos ir vietoje jų bus statomos naujos.

Šie klausimai šiandien verčia permąstyti šio projekto tęstinumą ir būtinumą bei atsisakyti skubotų sprendimų.

Manome, kad šiandien Vyriausybės ir Vilniaus miesto savivaldybės prioritetai turi krypti į jaunimo sporto gyvinimą ir masiškumą bei futbolo lygio kėlimą Vilniuje. Strateginė miesto politika turi būti orientuota į sporto sąlygų ir sveikatinimo infrastruktūros sukūrimą Vilniaus mieste.

Šiandien sostinėje iš 65 futbolo aikščių, esančių šalia mokyklų ar įvairiuose mikrorajonuose, tik 10 yra tinkamų naudoti. Toks mažas tinkamų naudoti futbolo aikščių skaičius sąlygoja tai, kad vaikai, jaunimas ar futbolo mėgėjai arba neturi kur sportuoti, arba treniruočių ir rungtynių kaina yra pernelyg didelė. Todėl finansinius išteklius reikėtų nukreipti į miesto sporto sistemos kūrimą, atnaujinant esamas sporto ir futbolo aikštes, kuriant naujas bei pastatant bent keletą visuomenei atvirų baseinų. Pagal Vilniaus miesto mastą ir norinčiųjų žaisti futbolą paklausą, kiekviename Vilniaus mikrorajone turi būti įrengta po kokybišką, bet kokiu sezonu ir paros metu naudojamą futbolo aikštę. Tokios sporto aikštės turi būti laisvai prieinamos bendruomenėms, atviros futbolo mokykloms, klubams, statomos kuo arčiau gyvenamųjų mikrorajonų, kur yra susitelkusi didžioji dalis vaikų ir jaunimo.

Kaip rodo Islandijos patirtis, strateginė valstybės investicija į jaunimo bei visuomenės sportą ne tik užtikrina sportinius pasiekimus, bet ir kompleksiskai sprendžia gausybę socialinių problemų. Prieš du dešimtmečius, Islandijai pastebėjus daugelį socialinių problemų, šalyje buvo iš esmės pakeista švietimo ir užimtumo politika, kurios ašimi tapo sportas. Valstybei investavus lėšas, Islandijoje buvo kuriamos lokaliaios futbolo aikštės, subsidijuojamos vaikų treniruotės, į sporto veiklą įtrauktos šeimos, mokyklos, bendruomenės. Šiandien Islandijoje 90 proc. vaikų praktikuoja sportą, o Islandijos futbolo rinktinė sėkmingai rungtyniavo paskutiniuose Europos ir Pasaulio futbolo čempionatuose. Per 14 pastarųjų metų Islandijoje alkoholio vartojimas tarp paauglių krito nuo 42 proc. iki 5 proc., rūkymas sumažėjo nuo 23 proc. iki 3 proc., valstybės išlaidos sveikatos apsaugai sumažėjo trečdaliu, o Islandija šiandien patenka į pasaulio laimingiausių šalių trejetą.

Investicijos į masinį, visiems prieinamą sportą yra esminis žingsnis, apimantis kompleksinius klausimus: taip didinami vaikų ir jaunimo užimtumo rodikliai, sprendžiamos socialinės problemos, gerinamos visuomenės sveikatos charakteristikos. Todėl Vyriausybės bei Vilniaus miesto savivaldybės prioritetai šiandien turi būti orientuoti į sostinės sporto sistemos sukūrimą. Tai būtų žingsnis, galintis duoti apčiuopiamų rezultatų.

Kadangi Vilniaus nacionalinio stadiono projektas po teismo sprendimo grįžo į pradinę stadiją, kviečiame skubiai peržiūrėti lėšų skyrimą, o reikalui esant, sukurti naujas priemones, per kurias ES struktūrinės lėšos galėtų pasiekti visus miesto gyventojus ir tarnautų jų sporto ir sveikatinimo reikmėms.

Pagarbiai,

Seimo nariai



Dainius Kreivys



Monika Navickienė